
Vlastimil Tyrol 
Rýnské pásmo 

 
Buduje se sp ěšně dalších šest základen. Za obrovských 

problému, p řirozen ě, protože stupe ň utajení nedovoluje nechat 
obvyklý desátek m ěstským radním. Ty tupé hlavy absolutn ě 
nechápou situaci a d ělají tudíž problémy, kde mohou. Zvláš ť, 
když základny jsou v samém sousedství m ěst a n ěkteré vstupy a 
pr ůduchy ústí ve vybraných budovách na p ředměstích. 

Trochu lépe jsem pochodil u Volkswagenu a MBB. Zdá se, že 
dokonale chápou situaci a rozhodli se p řesunout část svých 
cybarských stroj ů do základen. Dali i dost pen ěz na ostatní 
vybavení. Za kanclé řem nep ůjdu s holýma rukama. 

(Soukromý deník plukovníka Ericha Priebkeho.)  
* * *  

Stefan se probudil vlastním k řikem. Otev řel o či a nechápav ě je 
upřel na oblohu posetou hv ězdami. Posadil se a ot řel si z 
čela studený pot.  

"Co řveš?" zeptal se Erik. "Probudíš celej kraj."  
Měsíc stál nízko nad obzorem a jeho sv ětlo prom ěnilo les ve 

strašidelné a statické stínové divadlo. Bylo bezv ět ří a 
začínalo slab ě mrznout. Suchá tráva se pokryla jisk řící 
jinovatkou a pod Erikovýma nohama hlasit ě šustila. Ve vzduchu 
se vznášel pach bahna a nejasn ě bylo slyšet hu čení vody Ederu 
protékajícího troskami z říceného mostu. V ohništi tiše 
praskalo doho řívající d řevo.  

"Zdálo se mn ě," zachrapt ěl Stefan, "že je prvního v m ěsíci 
a já jdu na pracovní ú řad."  

První den v m ěsíci byl no ční m ůrou nejenom pro Stefana. 
Znamenal mnohahodinové tla čenice p řed nevzhlednou budovou ú řadu 
pod dohledem nadutých strážných, ponižující proces identifikace 
a prokazování kvalifikace, snášení urážlivé aroganc e ú ředník ů a 
často i spršku ran od všudyp řítomných z řízenc ů. Aniž Stefan 
věděl pro č, všechno to Erikovi vyložil.  

"...a nabídl mi místo osobního sluhy za sedm tisíc ro čně. 
Jenomže já musím splácet čty řicet tisíc úv ěru za školu, a 
kvalifikaci mám vysokou, takže jsem mu řekl, že pod patnáct 
tisíc jít nem ůžu. V ůbec se se mnou nebavil a cht ěl m ě vyhodit a 
když jsem se slušn ě ohradil, zavolal z řízence. Zmlátili m ě do 
krve."  

Stefan si p řehodil p řes záda p řikrývku a nerudn ě se zadíval do 
skomírajícího ohn ě. Prohrábl v ětví žhnoucí popel a krati čkou 
chvíli sledoval tanec jisker v proudu teplého vzduc hu.  

"Zdá se mi o tom dost často," pokra čoval. "Pokaždé se vzbudím 
ve chvíli, kdy m ě v tom snu t řískají."  

Přitáhl si batoh a vydoloval z n ěj čutoru s vodou. Zhluboka se 
napil a pokra čoval: "Jestli nesezenu peníze, za p ět let se 
někdo zaraduje. Ale já to nebudu."  

"Jo," řekl Erik a posadil se k ohništi. "To chápu."  



Natáhl ruku a podal Stefanovi kus ope čeného masa.  
"Ve čeře. Zbytek toho psa ze v čerejška."  
Každé ráno, než se uložili ke spánku, nakladli okol o tábo řišt ě 

pasti. Málokdy v nich našli n ěco jiného než bioty a psy. 
Divoké, zubožené tvory, kte ří snad jako jediní v t ěch rozsáhlých 
lesích žili p řes den. Jenomže biotí maso bylo nestravitelné.  

"Poslední ve čeře," řekl ženský hlas ze tmy. "Poslední ve čeře 
na povrchu. Zítra už snad n ěco civilizovan ě pojíme v podsv ětí."  

Ester p řisedla k Erikovi a objala ho okolo pasu. Zá řiv ě se 
usmála. "Jak se t ěšíte do Hádu?"  

Stefan nesnášel její humor. Nesnášel ji samotnou. V zbuzovala v 
něm pocity, za které se styd ěl a pro které ji nenávid ěl. Byla 
mladá, krásná, a Erikova.  

"Drž laskav ě hubu, jo?" řekl zám ěrn ě hrub ě. Vymotal se z 
pokrývek a za čal si balit batoh. Nikdy by nep řiznal, jak moc 
velký strach mu nahání prost ředí, ve kterém poslední týden 
tábo řili. A to, že se p řes den skrývali a pracovali jenom v 
noci, mu na nálad ě nep řidalo.  

Krematorium, říkal si. Koho proboha napadlo vyvést ventila ční 
pr ůduchy do komínu krematoria? Co to bylo za morbidníh o 
šílence? Co ho vedlo k tak zvrácené myšlence?  

Muž, kterého Stefan nazýval šílencem a který p řed více než 
stoletím prosadil sv ůj nápad na vyúst ění ventilace, se jmenoval 
Erich Priebke a sloužil v hodnosti plukovníka v gen erálním 
štábu Bundeswehru. Byl jedním z Erikových p ředků a jeho deník, 
Erikem žárliv ě st řežený, byl tím podn ětem, který je dovedl až 
do Rýnského pásma.  

Krematorium bylo v troskách. Kdysi v n ěm hořelo, a co nestihl 
zni čit ohe ň, dokon čily stromy. Prorostly dlážd ěním, podlahami, 
rozervaly st ěny a svými ko řeny uto čily i na základy kdysi 
masivní a vznosné budovy.  

Stefan poci ťoval úzkost. Celé okolí, matn ě osv ětlené bledým 
sv ětlem m ěsíce, bylo plné d ůkaz ů lidské pomíjivosti, oho řelých 
ruin se stále z řetelnými znaky pokorného náboženství vytesanými 
do kamene. V ěděl, jak iracionální je jeho strach, v ěděl, že od 
mrtvých mu žádné nebezpe čí nehrozí. Ale i p řesto se kdesi v 
hlubinách jeho podv ědomí skrývaly pochyby a báze ň. A divoké 
zkazky, které slyšeli o Rýnském pásmu v loveckých t áborech po 
cest ě, mu na nálad ě rozhodn ě nep řidaly. A nijak jej 
neuklid ňovalo ani to, že Erik s Ester jeho pocity zjevn ě 
sdílejí.  

Pomalou ch ůzí se blížili k ponu ře vyhlížejícím troskám, když 
zaslechli, stejn ě jako každou noc v uplynulém týdnu, výk řik.  

* * *  

Nepokoje nar ůstají. Ti chyt řejší se pokoušejí utíkat na 
západ bez ohledu na prohlášení RB OSN. Najednou p řestávám mít 
potíže se zapl ňováním základen. Spousta firem má enormní zájem 
o prostory pod zemí, kam by mohly ukrýt své vybaven í. 
Většinou to jsou originální cybarské nebo p římo od nich 



odvozené stroje. Už te ď je v základnách fantastické bohatství 
v technologiích a informacích. 

 
Všechno cybarské za číná být mezi lidmi zna čně nepopulární. Už 

shořelo n ěkolik továren a pogromy na bioty jsou na denním 
pořádku. Ti ubožáci houfn ě prchají do les ů. Bez styku s lidmi se 
prý rozpadá jejich psychika. Už takhle jim nikdo ne rozumí, 
natož jestli opravdu zdegenerují... 

Dostal se mi do rukou zajímavý rozbor. Z informací, které 
jsme od Cyba řanů obdrželi, bylo rozlušt ěno naprosté minimum. 
Dvě procenta! Kolik v ědomostí z ůstane navždy skryto? Bez biot ů 
jim neporozumíme, bohužel. 

* * *  

"To je pro primitivy," řekl Erik. "Slyšeli jsme takových 
povída ček po cest ě spousty."  

Seděli na dn ě vybetonované šachty osv ětlené čadivou lou čí a 
pokoušeli se zahnat pochybnosti a strach.  

"Vysv ětli mn ě," ozval se Stefan, "pro č od okamžiku, kdy jsme 
překro čili Rýn, jsme nevid ěli jediného člov ěka? Tohle je 
pásmo!"  

"Šli jsme v noci," řekla Ester. "Dv ě st ě kilometr ů potm ě. V 
noci spí i lovci. Ale o to tady nejde."  

Věděli, co má na mysli. Cybarské technologie. Tisíckrát  
proklínané a stále vysoce cen ěné technologie, darované kdysi 
lidstvu. Požehnání i prokletí. Danajský dar. A tady , uprost řed 
Pásma, byly jejich trosky ponechány celé století be z kontroly. 
Nikdo nev ěděl, jak budou p ůsobit na své okolí. Nebyla možnost, 
jak se o tom p řesv ědčit. A tak m ěly pov ěsti o mutovaných 
stromech, zví řatech i lidech volné pole p ůsobnosti.  

"Nic jsme nevid ěli," konstatoval Erik.  
"Jo, ale to neznamená, že n ěco takového neexistuje," namítl 

Stefan.  
Venku, kdesi v hloubi lesa se znovu ozval výk řik. Všichni 

t ři automaticky pohlédli na ten kousek tmavého zimníh o nebe, 
který byl ze šachty vid ět.  

"Je to tady daleko," řekla Ester. "Za Rýn nevedou žádné 
obchodní stezky. Tady by se neuživili ani lovci kož ešin. Takže 
to nem ůže k ři čet člov ěk."  

"Psi, vlci, bioti," vypo čítával Stefan.  
Erik zavrt ěl hlavou. "Ne, to ne. A navíc: Je čas jít dol ů. 

Základna nás čeká."  
S námahou vypá čili ze st ěny šachty t ěžkou m říž a odkryli tak 

listí široké roury, vedoucí kamsi šikmo dol ů. Pilkou na železo 
přeřezali ocelové pruty bránící čemukoli v ětšímu než krysa ve 
vstupu do ventilace. Odst říhali dráty dávno nefunk čních čidel. 
A potom se posadili na studený beton a udýchan ě se smáli.  

"A je to," řekl Erik. "Poklady jsou naše. Auta, vznášedla, 
helikoptéry... Zbran ě, potraviny, léky..."  

"A stroje pro spousty továren," doplnil Erika Stefa n, 



"laborato ře, ordinace..."  
"Plná vana horké vody," dodala zasn ěně Ester.  
" Čeká nás spousta prach ů," smál se Erik. "Za tohle zboží nás 

doma zasypou pen ě..."  
Další výk řik je zmrazil do morku kostí. Ozval se tak ne čekan ě 

a tak zblízka, že Stefan cítil, jak mu naskakuje hu sí k ůže. 
Podíval se nahoru a zjistil, že ješt ě p řed chvílí jasná obloha 
se zatahuje t ěžkými mraky.  

"Bude sn ěžit," konstatoval Erik a vytáhl z batohu pušku. "Jd u 
tam."  

Vyšplhal po útlém kmeni suchého smrku, který použív ali místo 
žebříku, a ztratil se Stefanovi a Ester z o čí. Ješt ě chvíli 
slyšeli, jak šramotí v hromad ě suti, kterou s takovou  námahou 
celý týden tahali z šachty, a pak se rozhostilo tic ho.  
Čekali. Odhadovali sekundy své a Erikovy budoucnosti  a dívali 

se na sebe. Vrátil se strach a zmizela nechu ť a nenávist, 
která je rozd ělovala. Stefan si povzdechl a vzal Ester za ruku. 
Teď není čas na nep řátelství, řekl si. V ěděl ale, že lže sám 
sobě. To strach v n ěm vyvolal touhu po dotyku, ne snaha o 
usmí ření.  

Třeskl výst řel. Jeho zvuk se p řevalil n ěmou krajinou a 
zmizel mezi stromy, aby byl vyst řídán mrtvým a tíživým tichem. 
Dlouhé minuty se nic ned ělo.  

Pak se ozvaly kroky a tiché zapísknutí. Nad okrajem  šachty se 
objevila Erikova tvá ř.  

"Byl to biot," řekl a slezl dol ů. "Obrovskej." Op řel pušku  
o st ěnu šachty a sáhl do kapsy. "Až bude čas, tak si ho 
vypreparuju."  

Na dlani mu leželo od říznuté ucho porostlé hustými plavými 
chlupy.  

"Za poslední m ěsíc jsem jich dostal jedenáct. Je škoda, že 
nebyl čas je stáhnout z k ůže. Už mají zimní srst," post ěžoval 
si. "To by taky dalo solidní peníz. Ta jejich kožeš ina je 
nenapodobitelná."  

"Biot!" vyrazil ze sebe Stefan. "To je dost zvláštn í, 
nemyslíš?"  

Jako v odpov ěď venku cosi zakvílelo. Hodn ě nahlas a hodn ě 
blízko. Jinak než p řed chvílí. V tom zvuku bylo slyšet zlobu a 
záš ť, prudkou a nesmi řitelnou. Vzáp ětí ožil celý les a vzduch 
se zaplnil hrdelními výk řiky, zprvu pronikavými a 
neartikulovanými, ale postupn ě stále více p řipomínajícími řeč. 
Krutou, barbarskou a výhružnou řeč.  

"Neměl jsi ho st řílet," vyk řikl Stefan a ukázal prstem na  
uříznuté ucho. "Tenhle podnik, to v ůbec nebyl dobrej  nápad. 
Tři m ěsíce se plazíme bahnem a kapradím na východ a žerem e 
psy! A pak si nás v suterénu krematoria podají biot i!"  

Erik zahodil ucho. "Taky jsem t ě s sebou nemusel brát! Te ď bys 
přemýšlel, jak do p ěti let splatíš úv ěr. Víš, co by t ě čekalo, 
že jo?"  

"Ztráta lidských práv ve prosp ěch v ěřitele," odsekl Stefan. 
"Ale byl bych naživu!"  



Ester zaje čela a nap řáhla ruku nahoru. Z okraje šachty na n ě 
shlížela zví řecí tvá ř s planoucíma o čima. Ve vl čí mord ě se leskly 
zažloutlé tesáky, ze kterých kanuly sliny. Vedle hl avy se 
objevily prsty ruky s velkými drápy místo neht ů.  

Hlava se stáhla dozadu. Stefan si i v ohromení uv ědomoval, že 
tvor se chystá ke skoku. V ěděl, že by m ěl n ěco ud ělat, n ěco 
hodně ú činného a rychlého, ale jeho t ělo se odmítalo pohnout.  

Výst řel je všechny ohlušil. Erik v ůbec netušil, jak dokázal 
tak rychle sebrat pušku ze zem ě, zamí řit a vyst řelit. N ěkolik 
dlouhých vte řin stál s prstem na spoušti a díval se na místo, 
kde ješt ě p řed okamžikem byl jeho cíl. Pak šok odezn ěl a on 
spustil zbra ň a podíval se ke svým nohám.  

Bylo to v ětší než ten nejmohutn ější vlk. M ělo to vl čí t ělo a 
vl čí hlavu, te ď rozt říšt ěnou projektilem, ale m ělo to navíc  
i pár rukou. Dlouhé, tém ěř lidské prsty škrábaly v 
posmrtné k řeči ostrými drápy do betonu.  

Ester p řestala k ři čet. S odvahou, kterou žádný z obou muž ů 
nechápal, poklekla vedle toho tvora a opatrn ě se jej dotkla. 
Odtáhla ruku od jeho srsti a nechápav ě se na ni podívala.  

"Něco...," zajíkla se. "N ěco mi to p řipomíná."  
"Pry č!" řekl Erik. "Nech toho, Ester, mizíme!"  
"Kam chceš jít?" vyjekl stále ješt ě vyd ěšený Stefan. "Jsou 

všude okolo! A v tábo ře jsme nechali dost v ěcí!"  
Erik vytrhl lou č ze Škvíry ve st ěně, uhasil ji, sehnul se k bato-

hům a za čal je jeden po druhém házet do ústí ventila ční roury.  
"Dol ů," řekl. "Proto jsme tady, ne? Dol ů. Jako po skluzavce. 

Kdo jde první?"  

* * *  

Ameri čane se sm ějí. Na Cyba řany reagovali xenofobn ě a t řicet 
let strávili v tíživé hospodá řské izolaci. Ted jsou na koni a 
pokoušejí se diktovat. Jich se hladové pochody netý kají. 
Stanovili velice p řísné imigra ční limity. 

Vysv ětloval jsem situaci v Rad ě bezpe čnosti OSN. Hu čel jsem do 
nich dv ě hodiny, že druhá vlna Migra čního chaosu se ne rozplyne 
na Uralu jako ta první. Už ji nemá kdo zastavit. 

Ukazoval jsem snímky z naší poslední družice, ukazo val jsem 
hodně odporný videozáznam, který jsem osobn ě po řídil v 
Mongolsku. Ani kanibalismus s nimi nepohnul. Ani zp ráva, ze se 
do pohybu dává už i Afrika a arabské zem ě. Za čínám mít dojem, 
že to už musí být úmysl, ne hloupost. Všechny globá ln ější 
návrhy řešení téhle zatracené situace n ěkdo vetoval. 

* * *  

Vzduch zatuchle páchl. Ze stropu se strojovou pravi delností 
odkapávala voda a slévala se do velkých louží na be tonové 
podlaze.  

Stáli v široké chodb ě v ěnčené svazky kabel ů a trubek. N ěkteré 
z nich byly místy pokryty slabou čkou krustou vápenných usazenin. 
Neexistoval lepší d ůkaz o tom, že od vzniku základny už 



uplynulo jedno a čtvrt století.  
Stefan si povzdechl. Ohromen ě se rozhlížel a snažil se ve 

slabém sv ětle Erikovy svítilny zahlédnout konec chodby. Marn ě. 
Namísto toho mu za čala docházet strašlivá sešlost toho, co 
vid ěl. Voda, vápenec, krápníky rzi na trubkách a kovový ch 
sponách kabel ů.  

"Podívej se na to," řekl zoufale. "Je to zni čené. Všechno bude 
zni čené. K nepot řebě!"  

Erik zavrt ěl hlavou. "Slyšel jsi n ěkdy o konzervaci pomocí 
inertních plyn ů? A potom, jsme po řád ješt ě naho ře. Sklady budou 
o p ěkných pár pater níž."  

Znovu se nahrbili pod nenávid ěnou tíhou batoh ů a vydali se na 
pochod do neznáma. Pod nohama se jim rozst řikovala voda a 
ozv ěna deformovala zvuk jejich krok ů.  

"Jsou to desítky kilometr ů chodeb," řekl rozpa čit ě Erik po 
několika stovkách metr ů ch ůze. "Ale n ěkde bychom už m ěli potkat 
schody."  

"Abychom nepotkali spíše zával," zapochyboval Stefa n. Bylo mu 
hrozn ě. P řipadal si podvedený a nedokázal v sob ě nalézt sebemenší 
stopu elánu. Temná, nekone čná chodba, vedoucí zdánliv ě odnikud 
nikam, jej drtila vahou vší té zem ě nad jeho hlavou. K záchvatu 
klaustrofobie mu chyb ěl jenom kr ůček.  

Mlčky pochodovali dál za rozt řesenou skvrnou sv ětla z 
Erikovy baterky. Minuli n ěkolik odbo čujících úzkých tunel ů a 
potom najednou Erik zastavil. Ml čky osvítil st ěnu.  

Beton zmizel. Chodba, te ď užší, byla proražená v celistvé 
skále. V kdysi celistvé skále. Te ď jí prostupovaly  kořeny a 
kořínky, groteskn ě spletené do hustého a ježatého gobelínu. 
Některé byly silné jako paže dosp ělého muže, jiné p řipomínaly 
bělavé vlasy.  

"Skála," řekl Stefan. "Myslel bych, že jsme dost hluboko pod 
zemí. Co tady d ělají ty ko řeny?"  

"Vypadají zvláštn ě," poznamenala Ester hlasem, který 
prozrazoval strach. Opustila svoje místo mezi Erike m a 
Stefanem a za řadila se na konec.  

Všichni t ři m ěli strach. Prodírali se spletí ko řenů v 
prastaré chodb ě k cíli, který byl b ůhvíkde, cítili na obli-
čejích a rukou jemné doteky t ěch slabou čkých vlásk ů a kdesi 
uvnit ř jejich mozk ů se rodila panika.  

Ester vyk řikla. Neartikulovan ě, d ěsiv ě a p řekvapiv ě. Stefan 
strnul a potla čil v sob ě touhu za čít k ři čet také. Zašátral v 
kapse po pistoli a oto čil se do tmy, ve které Ester snad 
bojovala o život.  

"Co je? Co se d ěje? Co se to ksakru d ěje?" vyrážel ze sebe 
Erik a odstrkoval Stefana ve zb ěsilé snaze posvítit si na 
Ester. "Vypadni! Uhni!"  

Ester sed ěla na zemi s ústy rozev řenými k dalšímu k řiku. 
Když na ni dopadlo sv ětlo, vysko čila na nohy a schoulila se 
v podivném, štítivém postoji.  

"Držely m ě!" vzlykala. "Ty ko řeny m ě držely! Omotaly se kolem 
mě a necht ěly m ě pustit!"  



Erik posvítil na st ěnu. Ko řeny byly nehybné.  
"Blbost," řekl vyd ěšeně. "Jenom ses do nich zamotala."  
"To ne, ony se..."  
Jeden ze siln ějších ko řenů se pohnul. Svinul se jako chapadlo 

chobotnice a pak prudce švihl vzduchem.  
Erik vyk řikl. Z rozseknuté k ůže na záp ěstí se mu vyvalila 

krev.  
Stefan se dal do b ěhu. Prosmýkl se okolo Erika a utíkal 

chodbou do tmy, ze které na n ěj mávaly ko řeny a ko řínky, 
vyhlížející jako tisíce r ůzně velkých krysích ocásk ů. Za ním 
t ěžce dusaly dva páry nohou a on se bál zjistit, jest li opravdu 
pat ří Erikovi a Ester. Hýkal námahou a b ěžel naprostou tmou a 
doufal, že n ěkde vp ředu narazí na trochu bezpe čné místo.  

Náraz bolel. Tma se prosv ětlila spoustou jisk ři ček a 
barevných kruh ů, které se dlouhou dobu necht ěly rozptýlit.  

"Srabe!" řekl pohrdav ě Erik, když vid ěl, že se Stefan 
probouzí.  

Baterka stála na zemi a svítila do stropu kruhové m ístnosti, 
ze které vybíhalo šest chodeb. Ve st ředu toho zvláštn ě 
tvarovaného prostoru tr čela kovová konstrukce výtahu.  

"Bolí t ě hlava?" zeptala se ušt ěpačně Ester. "Hodn ě t ě bolí 
hlava?"  

Stefan polkl a zvedl se na loktech. "Jak dlouho?" z eptal se 
chraptiv ě.  

"Půl hodiny," řekl Erik. "P ěkně sis rozbil hubu. Našt ěstí o 
výtah. A támhle v tý chodb ě za číná schodišt ě. Máme kliku."  

Sebral z podlahy baterku a následován Ester zmizel v ústí 
chodby. S pocitem, že se mu rozsko čí hlava, se Stefan zvedl a 
odkulhal za nimi.  

* * *  

Překro čili Karpaty! A na jihu drancují Turecko! Postupuji na 
západ úžasn ě rychle a za číná jít do tuhého. Vláda toho, co 
zbylo z Ruska, odhadovala po čet lidí v severním proudu 
Migra čního chaosu na sto dvacet milion ů. Spousta jich pom ře, 
ale na jejich místa nastoupí obyvatelstvo vydrancov aných zemí. 

Celá západní Evropa se potýká s gigantickým množstv ím 
uprchlík ů. Za číná hlad, propukají epidemie a vysychají i 
poslední zdroje pen ěz pro m ůj projekt. Až Migra ční chaos 
dorazí do západní Evropy, nebude tu stejné co jíst.  

Doslechl jsem se, že OSN chystá n ějakou podivnou zm ěnu v 
Deklaraci lidských práv. Zajímalo by m ě, jak zrovna tímhle 
způsobem cht ějí udržet ty desítky milion ů hladových Udí na 
uzdě. 

V téhle chiliastické dob ě mne ut ěšuje jenom myšlenka, ze za 
pár m ěsíc ů všechno skon čí a moje základny vydají své poklady 
navrátilc ům. 

Nestarali se, kam p ůjde kou ř. S d ětinským nadšením štípali 



zbytky psacího stolu a házeli je do ohn ě. Radovali se z 
horkých a jasných plamen ů, které tak snadno zahán ěly pach, 
ledovou vlhkost a tmu. Na chvíli byli š ťastní. M ěli teplo, sv ětlo 
a dokonce i vodu, kterou nalezli protékající d ůmyslným 
systémem žlab ů o dv ě místnosti dál. Každou chvíli n ěkdo z nich 
vybíhal z té bývalé kancelá ře na chodbu, aby se podíval, jak se 
pomali čku rozsv ěcejí luminiscen ční desky na strop ě. Sv ětlem 
svého ohn ě probouzeli všechny luminory v celé základn ě a poctiv ě 
se snažili, aby energie, kterou si sí ť nouzového osv ětlení 
předávala, bylo co nejvíc.  

Posadili se okolo ohn ě a sledovali, jak se v kotlíku s 
vodou rozpouští jejich poslední kostka potravinovéh o 
koncentrátu. Najedli se pohodln ě uloženi na drolících se 
matracích sest ěhovaných z okolních pokoj ů a nechali se únavou 
ukolébat do spánku.  

Stefana probudil hluk. Ješt ě neotev řel o či a už v ěděl, co je 
jeho p ří činou.  

Tohle a ť mi ned ělají, pomyslel si zoufale. Tohle ne. To si 
nemůžou odsko čit vedle? Pokusil se znovu usnout, ale proti své 
vůli se nechal uchvátit rytmem Este řiných vzdech ů. Krucinál, 
krucinál, opakoval si v duchu. To je kruté, zatrace ně kruté. Do 
háje!  

Pevně semkl ví čka a zalitoval, že nem ůže totéž ud ělat s 
ušima. Pokusil se soust ředit na své zran ění a bolest hlavy, ale 
ani to nepomáhalo. Stefana se za čal zmoc ňovat vztek, a tak 
otev řel o či a nadechl se k nadávkám.  

Ve slabém modrém sv ětle luminor ů zahlédl p řes propletená t ěla 
svých spole čník ů otev řené dve ře a v nich nez řetelnou siluetu 
mohutné postavy. Vyk řikl a hmátl po pistoli.  

Vyst řílel do dve ří celý zásobník, vym ěnil ho za nový a 
vyb ěhl z místnosti. Osln ěn záblesky výst řel ů mžoural do prázdné 
chodby a pokoušel se v duchu zrekonstruovat posledn ích pár 
vte řin.  

"Já to taky vid ěl," řekl Erik a chvatn ě se oblékal. Zapnul si 
kalhoty a pochvaln ě Stefana poklepal po rameni.  

"Skv ělá reakce. To bych od tebe ne čekal."  
"Já...," zachrapt ěl Stefan. "Já m ěl jenom šílený strach."  
"Vole," řekla Ester. Sed ěla na zemi a prohlížela si lýtko. 

"Nechyb ělo moc a koupila jsem ji. P říšt ě koukej, kam st řílíš."  
Stefan se podíval na hodinky. "Naho ře už je dávno den. Spali 

jsme asi deset hodin."  
"Ty jsi spal deset hodin," odsekla jedovat ě Ester a za čala se 

oblékat.  
Sbalili si v ěci do batoh ů, ty vyrovnali u dve ří a zapálili 

znovu ohe ň.  
"Musíme dobít luminory," říkali jeden druhému, ale všichni 

věděli, že se znovu dostavil strach a s ním i nechu ť opustit 
relativní bezpe čí ohn ěm osv ětlené kancelá ře.  

"Já toho ani tolik necht ěl," žaloval Stefan. "Trochu pen ěz, 
abych mohl zaplatit dluh. Možná nejenom za sebe. Al e v ědět, jak 
šílený to bude podnik, nešel bych nikam."  



"Já necht ěl trochu pen ěz," zasmál se Erik nep říjemn ě. "Já 
cht ěl spoustu pen ěz. Aby si nikdo nemohl koupit moje lidský 
práva. Abych si já mohl koupit cizí lidský práva. N a tom není 
nic špatnýho, ne? Zvláš ť když se tomu ne říká nevolnictví, ale 
sponzorování. V ětšina lidí si p řeje, aby jim n ěkdo porou čel. 
Pro č jim nevyhov ět, že? M ůžeš si koupit dosp ělýho vzd ělance a 
nechat ho za sebe vyd ělávat, m ůžeš si od zoufalýho dosp ělýho 
vzd ělance koupit práva jeho dít ěte a vychovat z n ěj poslušnýho 
blbce. S prachama m ůžeš všechno."  

"Hovado," řekla Ester p řekvapiv ě a odsunula se do stínu.  
Stefan se chvíli pokoušel porozum ět Erikovým myšlenkám, 

ale pak to vzdal.  
"No jo," řekl rezignovan ě. "T řeba já. Cht ěl jsem v ědět, znát, 

rozum ět sv ětu okolo sebe. Vyp ůj čil jsem si deset tisíc na každý 
rok školy, a pak mi nikdo nedal p říležitost ty prachy, jakkoliv 
vrátit. Za p ět let ze m ě n ěkdo ud ělá nevolníka. Vyno ří se 
člov ěk, který vlastní kus banky a řekne, že to byly jeho 
peníze, za které jsem studoval, a když nejsem schop en je 
vrátit, tak mn ě bude ur čovat, co a jak mám d ělat. Zákony mu to 
dovolují, a jeho prachy jsou jeho prachy. A já do k once života 
budu d ělat jenom to, co on bude chtít."  

Erik se usmál. P řitáhl si pušku a za čal ji čistit.  
"Ty bys nakonec cht ěl spravedlnost, že jo? Hele, mám za sebou 

jenom sedm t říd školy a od t řinácti se živím zlod ějnama, ale 
blbej nejsem. Když totiž sv ět nem ůže vyhov ět všem, musí se to 
zařídit tak, aby se vyhov ělo aspo ň n ěkomu. Na ostatních záleží, 
jenom pokud m ůžou makat a vyd ělávat. Anebo pokud m ůžou svým 
sponzor ům přinášet radosti a rozkoše."  

Ester se stáhla ješt ě dál od sv ětla ohn ě a tiše si n ěco 
šeptala. Stefan se po ní nep řítomn ě podíval a pokra čoval ve 
zpov ědi.  

"Táta se kv ůli mn ě zadlužil a jestli je ješt ě naživu, tak d ře 
někde ve Špan ělsku v pracovním tábo ře Messerschmidta. Mámu 
odvezl její sponzor na jih Afriky. Byly mn ě t ři roky, když jí 
poslali vyú čtování."  

"A tys po tom všem byl tak blbej a podepsal sponzor skou 
smlouvu," konstatoval se smíchem Erik. "Máš, cos ch t ěl."  

Složil pušku, natáhl záv ěr a postavil se na nohy.  
"Měli bychom vyrazit. A o tom, co to stálo ve dve řích, budeme 

přemejšlet, až to zast řelíme."  
"A o t ěch ko řenech v chodb ě chceš p řemýšlet kdy?" zeptala se 

Ester. "A co ten vlkodlak naho ře? Víš ty v ůbec, do čeho nás 
vedeš?"  

"Do skladu plnýho zboží a stroj ů a zbraní. Pro prachy! Te ď 
teprve to za číná bejt zajímavý."  

Stefan vstal a navlékl si popruhy batohu. Nedej Bož e, říkal 
si, aby se tenhle člov ěk dostal k pen ězům. Změnil se b ěhem té 
cesty. Z malého lumpa a zlod ějí čka se stal  potenciální 
tyran. Celý život se brodil po krk v bahn ě a te ď touží šlapat po 
cizích hlavách. Chce sv ětu vrátit všechna p říkon a ústrky, 
kterými sám trp ěl. A má strach. Strašlivý strach. Bojí se možná 



víc, než já s Ester dohromady. Ale je jenom malý ko usek od 
cíle. Stejn ě jako já. Stejn ě jako Ester. Já mu te ď budu 
pomáhat, aby se splnila i moje p řání. Kolik lidí bude trp ět, 
abych já nemusel?  

Luminory zm ěnily tmu chodeb v modré šero, deformující 
perspektivu v plochý, nekontrastní obraz. Ve vzduch u byl vid ět 
a cítit kou ř.  

Tohle patro vypadalo jinak než ta naho ře. Namísto šestice 
paprskovit ě se rozbíhajících chodeb, pospojovaných inspek čními 
tunely, tu bylo hotové bludišt ě chodeb, chodbi ček, sál ů a 
malých, v ětšinou prázdných místností. Místy byly st ěny a stropy 
tvo řeny betonem, jinde byly všechny prostory proraženy v tvrdé 
mase skály laserem. Ale i tady bylo vid ět zkázu zp ůsobenou časem a 
vlhkostí, i když v menší mí ře než naho ře.  

Narazili na nové schodišt ě a sestoupili o dv ě podlaží. Dál 
schody nevedly a oni se museli vydat do dalšího blu dišt ě 
tunel ů a prázdných místností.  

"Myslel jsem si," řekl Stefan, "že to bude vypadat jinak. Mén ě 
chodeb a víc plných sklad ů. Už jsme na mínus šestém podlaží."  

"Mám dojem," zastavil se Erik, "že jsme n ěkde na okraji 
základny. Nenarazili jsme na žádnou strojovnu, na ž ádnej sklad. 
Ani na žádnej centrální výtah. N ěkde musej bejt reaktory. 
Strojovna vzduchotechniky. N ěco takovýho musíme najít. N ěkde 
jsme n ěco minuli."  

Z kapsy batohu vyndal tenký sešit v tvrdých deskách  a 
zalistoval v n ěm. Stefan natáhl zv ědavě krk a pokusil se Erikovi 
nahlédnout p řes rameno. M ěl jenom velice málo p říležitostí 
vid ět deník Erikova praprad ědečka.  

"Nic," řekl Erik. "Ani náznak."  
Vytáhl kompas. "Vlezli jsme do toho kopce na západn ím úbo čí. 

Tak musíme sledovat chodby, které vedou na východ. Někde tam 
musej bejt dve ře. Pr ůchod. Tunel. Najdeme to."  

Vyrazil kolmo na jejich p ůvodní sm ěr a Stefan s Ester za ním.  
"Sv ětlo slábne," poznamenala Ester. "M ěl by se rozd ělat ohe ň."  
Energie v luminorech opravdu ubývalo. Šero se postu pně 

měnilo v inkoustové p řítmí, ze kterého vystupovaly jenom 
nejasn ě zá řící obdélníky svítidel. Jenomže v žádné z 
místností, které míjeli, nebyla ani stopa po nábytk u, který by 
se dal spálit.  

Po p ůlhodin ě b ěhání s kompasem se dostali na nejvýchodn ější 
místo komplexu, na k řižovatku t ří tunel ů, které tvo řily tupý 
šíp mí řící p římo na východ. Erik zkoumal betonovou st ěnu 
centimetr po centimetru, ale nenašel jedinou stopu po dve řích.  

"Jsme v koncích," řekl rezignovan ě.  
Posadili se na mokrou podlahu a dívali se na sebe, jako by 

mezi sebou cht ěli najít viníka. Slabou čké sv ětlo je zm ěnilo v 
nezřetelné siluety, ve kterých se jenom ob čas matn ě zaleskly 
oči.  

A v tom okamžiku zaslechli kroky. Tiché capáni neob utých nohou 
násobené ozv ěnou tak, že nebylo možné ur čit, odkud vychází. 
Okamžit ě je zaplavil strach.  



"Mizíme," zašeptal Erik, vysko čil a rozb ěhl se nejbližší 
chodbou.  

Začal hon. Utíkali, zastavovali se, znovu utíkali a zn ovu se 
zastavovali a pokoušeli se p řes hlasitý dech zaslechnout blížící 
se kroky. Poda řilo se jim to pokaždé. 
Čím byli zadýchan ější, tím víc se kroky p řiblížily, než je 

uslyšeli. Uštvan ě b ěhali z k řižovatky na k řižovatku a 
pokoušeli se uhodnout, kde se asi nacházejí schody do horních 
podlaží. Zahodili batohy a za čali k ři čet. Erik ze sebe chrlil 
nadávky a proklínal neznámého pronásledovatele s vy nalézavostí 
dít ěte z periferie. A kroky je následovaly s vytrvalost í 
loveckého psa.  

Bez varování se Erik oto čil a p řes Stefanovu hlavu vyst řílel 
celý zásobník do tmy za sebou. Oslepení, ohlušení a  vyd ěšení 
st řelbou strnuli a naslouchali.  

Doznělo cinkání vyhozených nábojnic a ozv ěna výst řel ů se 
vytratila. Plynula jedna vte řina za druhou a v celém podzemním 
komplexu se rozhostilo zdrcující ticho.  

"Trefil jsem ho?" zachr čel Erik. "Dostal to?"  
Kroky se ozvaly znovu. Nevzrušené a pomalé, stejné jako 

předtím.  
"Do hajzlu!" zaklel Erik. Vym ěnil zásobník, rozsvítil 

baterku a vydal se v čele miniaturního zástupu na pochod.  
Byli p říliš vy čerpaní, aby b ěželi, a p říliš vyd ěšení, než aby 

zůstali stát. A tak tiše šlapali po mokrém betonu a k desi za 
nimi je cosi tajemného tiše následovalo.  

Na p říští k řižovatce Erik odbo čil. O dv ě vte řiny pozd ěji jej 
za roh následovala Ester a po ní i Stefan. Zastavil i se a v 
němém úžasu zírali do chodby. Baterka, kutálející se po zemi, 
osv ětlovala desítky metr ů holé chodby.  

Erik zmizel.  

* * *  

Lyon je dost ohavné m ěsto, když je takhle p řepln ěný. Lidé 
jsou úpln ě všude, v noci se pro t ěla spících uprchlík ů nedá 
chodit ani po bulvárech, Už se nestarám o sv ůj projekt, ten 
musí dokázat sám svou užite čnost. Te ď se v ěnuji hledání své 
rodiny. To bude mraven čí práce. 

Panuje zoufalá nouze o jídlo. To se v ětšinou dováží Z 
Ameriky, a m ě osobn ě by zajímalo, co za ty dodávky Ameri čané 
cht ějí. Nejspíš si takhle dokonale vykompenzují pro n ě urážlivý 
fakt, že u nich Cyba řané nep řistáli. 

Byl jsem sv ědkem lyn čování. Rozzu řený dav umlátil chlapíka, 
který sed ěl vedle biota v aut ě s cybarským motorem. Auto pak 
zapálili a biota nechali uvnit ř. Strašn ě k ři čel. 

Migra ční vlna ztrácí na síle. Velení zbytku NATO odhadlo,  ze 
se zastaví n ěkde na Sein ě. Lyon unikne o chlup. 

Zoufale toužil, aby mohl vrátit čas do doby, kdy spolu s 



Erikem a Ester s nadšením pramenícím z nev ědomosti p řipravovali 
tuhle výpravu. Shán ěli peníze na zbran ě a výstroj, opravovali 
sta ři čké vznášedlo, které je nakonec po dvou týdnech cest y 
nechalo na holi čkách, a vedli chvástavé řeči. Proklínal záchvat 
odvahy, který ho p řivedl až sem.  

"Je to v ůl," řekla Ester a vysypala na ohe ň krabici papír ů. 
"Nebo... Byl to v ůl?"  

"Pro č?" vytrhl se z myšlenek Stefan. Podíval se na Ester  a 
vzpomněl si na její zvláštn ě odtažité chování v ůči Erikovi v 
posledních hodinách.  

"Pamatuješ, jak mluvil o kupování práv d ětí?"  
Stefan p řisv ědčil. To nebylo neobvyklé, že si rodi če vzali 

úvěr na své dít ě, aby mohli splatit vlastní dluhy.  
"Můj fotr si na m ě vyp ůj čil. A pak se ztratil. Říkalo se, že 

se pokusil emigrovat do Stát ů. A taky se říká, že Ameri čani 
potáp ějí všechny lod ě, které vezou emigranty."  

Kovovou nohou od židle prohrábla ohe ň, který víc kou řil, než 
svítil a h řál.  

Seděli na betonové podlaze místnosti, která kdysi musel a být 
ošet řovnou. Bylo v ní p ět zkorodovaných železných postelí s 
rozpadlými matracemi, kovový psací st ůl, prosklená sk ří ň plná 
lahví se zabroušenými hrdly, trosky n ěkolika židlí a 
polorozpadlá sk ří ň kartotéky. Sedátka ze židlí a kartoté ční 
lístky ho řely na ohništi poblíž dve ří.  

"Hned o t řináctých narozeninách si pro m ě poslal sponzor, 
takovej slizkej d ědek od evropskýho Caterpillaru. Hnusák jeden. 
Necht ěj v ědět, co jsem zkusila."  

"Aha," řekl Stefan lhostejn ě. Díval se na Ester a tiše tomu 
dědkovi závid ěl.  

Dobře v ěděl, že mu chybí Erikova suverenita a p řitažlivost, 
věděl, že mu schází i odvaha a rozhodnost. Často se rád utáp ěl v 
konejšivé lázni sebelítosti, a i když si to dob ře uv ědomoval, 
nemohl si nijak pomoci.  

Práv ě te ď se velmi litoval. M ěl hlad a žíze ň a bolelo ho celé 
t ělo. Strach, který se dostavil po Erikov ě záhadném zmizení, 
stále ješt ě bi čoval všechny jeho myšlenky a m ěnil je ve zbab ělé: 
co by se stalo, kdyby...  

Naházeli do plamen ů poslední zažloutlé a rozpadající se papíry 
a beze slova se vydali na cestu. Pochodovali pod oh něm 
probuzenými luminory na východ, kde p ři úprku ze šestého patra 
objevili dve ře.  

Nahoru nemohli. O podlaží výš byly po řád slyšet tiché kroky 
tvora, který se snad n ějakým záhadným zp ůsobem postaral o 
Erikovo zmizení. Dol ů nevedly žádné schody. Vypadalo to, že 
sedmé podzemní podlaží je poslední.  

Věděli, že dve ře jdou otev řít. Už dokonce nahlédli do prostoru 
za nimi, ale nenašli v sob ě dost odvahy tam vstoupit. Ten ohe ň 
před chvílí, to byla jejich úlitba boh ům, čas, kdy v sob ě 
sbírali odvahu a odhodlání. Nyní museli ty dve ře otev řít znovu a 
vykro čit do tmy hrozící neznámým nebezpe čím. Nezbývala jim jiná 
možnost, a tak to tedy ud ělali.  



Za dve řmi panovala tma, kterou skomírající sv ětlo Erikovy 
baterky nedokázalo rozptýlit. Tady nebyl jediný lum inor, který 
by alespo ň nazna čil p řibližný tvar prostoru, ve kterém zaražen ě 
stáli.  

Stefan kdysi navštívil katedrálu Notre Dame. Stál t ehdy se 
sklon ěnou hlavou a zav řenýma o čima uprost řed hlavní chrámové 
lodi a zvuk jeho vlastního dechu mu p řipadal jako znesv ěcení 
místa vystav ěného pro slávu Boha, který v chaosu té doby pomalu 
umíral. Nyní se cítil zrovna tak.  

Kovové t řesknutí rozbilo ticho a znásobené ozv ěnou znovu a 
znovu rozechvívalo všechny částe čky jejich t ěl. Ze tmy za 
Stefanem se ozvaly Este řiny kroky a nervózní, šátravé zvuky.  

"Překvapí t ě," řekla Ester, "že ty dve ře nejdou otev řít?"  
Stefan si posvítil na Ester. Poslední hodiny ji zm ěnily; její 

tvá ř ztratila sebev ědomý výraz a koutky úst jí poklesly 
vy čerpáním. M ěla šmouhy od sazí na čele a ví čka zt ěžklá únavou. 
Oči se jí leskly rodícím se plá čem.  

"Musíme dál," řekl rezignovan ě. Vytáhl z pouzdra pistoli a 
vyrazil podle st ěny, dotýkaje se jí loktem levé ruky. Vnímal 
pohyby svých nohou, mechanicky po čítal kroky a p řemýšlel, kam 
se ztratily jeho emoce. Strach, zoufalství, to všec hno bylo 
najednou pry č. Zbyla jenom únava, strašlivá a všemu dominující 
únava z dlouhých hodin plných  děsu a út ěků, ze tmy a 
nejistoty, z hladu a žízn ě. Zjistil, že touží lehnout si na zem 
a usnout spánkem, který by jej bezbolestn ě a beze strachu 
přenesl p řes hranici smrti. V ěděl, že p řecenil své síly, že 
vyzval na souboj cosi, co ješt ě zdaleka neukázalo svou moc, a 
co p řesto vít ězí.  

Narazil na odbo čný tunel a bez uvažování do n ěj vstoupil. Tma, 
říkal si. Tma, opakoval. Tma, tma, tma. Baterka p řestává svítit. 
Co bych dal za to, být naho ře. Vid ět! Jak rád bych se rozhlédl 
po tom zni čeném kraji. Oho řelé trosky m ěsta, divoký mladý les. 
Cht ěl bych znovu vid ět vody Ederu, anebo ješt ě rad ěji samotný 
Rýn, vid ět lesk jeho hladiny a cítit pach bahna. Možná už je  
všechno pod sn ěhem. Bílý, t řpytivý sníh!  

Ester se chytila jeho ruky. "Podívej," zašeptala.  
Jako nez řetelná vzpomínka v pam ěti člov ěka se kdesi daleko 

před nimi objevilo sv ětlo, tak slabé, že si Stefan nebyl jist 
jeho skute čností. Zamrkal a soust ředil se.  

"Sv ětlo!" vyrazil ze sebe. "Je tam sv ětlo!"  
V náhlé euforii se oba rozb ěhli za novou nad ějí. Zapomn ěli 

na své plány o zbohatnutí, zapomn ěli na Erika, na strach a 
útrapy. B ěželi za sv ětlem, protože se pro n ě stalo drogou a 
věděli, že bez n ěj už dlouho nevydrží. Za čali se smát, nahlas a 
hystericky, lapali po dechu a smáli se.  

Světlo zjasn ělo, stalo se z řeteln ějším a oni ješt ě znásobili 
své úsilí a b ěželi nejrychleji, jak to jen šlo. Ozv ěna vracela 
a t říštila jejich smích.  

Ten smích! Stefan se zastavil jako o čarovaný a Ester mu 
narazila do zad. Baterka vylétla Stefanovi z ruky a  
rozt říštila se o zem. Upadli na podlahu. Stefan si p řitáhl 



Ester k sob ě a p řekryl jí dlaní ústa.  
Nesmáli se sami. Chodbou zn ělo tiché, jízlivé hih ňání, sílící 

a p řer ůstající až v mohutný, burácivý a nesnesiteln ě hlasitý 
řehot. Valil se p řes jejich hlavy jako mo řské vlny a plnil je 
děsem. Stefan se schoulil do klubí čka a vší silou si tiskl 
dlan ě na uši. K ři čel hr ůzou.  

Pak najednou nastalo ticho, o nic d ěsiv ější, než byl ten 
smích. Stefan vstal.  

"Vylez!" vyk řikl. "Nevím, kdo jsi, ale ukaž se mi! Ukaž se! 
Zabij m ě, nebo se nech zabít! Vylez! P řesta ň se schovávat!"  

Odjistil pistoli a vyst řílel celý zásobník do skvrny sv ětla 
kdesi p řed nimi. Nabil znovu a pokra čoval ve st řelb ě, dokud mu 
nedošly náboje.  

"Ester!" řekl Stefan s náhlým znepokojením. "Ester!" za řval a 
vrhl se na zem. Válel se po podlaze ve snaze najít a dotknout 
se ve tm ě té ženy, kterou ješt ě p řed chvílí nenávid ěl. "Kde 
jsi! Kde jsi! Ester!"  

Byla pry č.  

* * *  

Ležel na podlaze, lapal po dechu a bre čel. Já toho opravdu 
necht ěl tolik, říkal si. Žít jako člov ěk, to snad není moc. 
Budu v ůbec žít? Budu žít? A kde je Erik. Kde je Ester? Co se s 
nimi stalo? A co čeká mne?  

Vstal a pomalou ch ůzí se vydal za sv ětlem. Porazilo m ě to. 
Prohrál jsem. Ale já jsem vlastn ě prohrál sv ůj život už ve 
chvíli, kdy jsem se narodil. Jsem smola ř. Od narození až do 
smrti. Bál jsem se života, bojím se smrti...  

Znovu uslyšel kroky. Tentokrát to nebyl jeden pár b osých nohou. 
Ve tm ě dusaly nohy obuté do t ěžkých bot, mnoho nohou, které m ěly 
nasp ěch. Dupot se blížil ze všech stran  a Stefan podnikl marný 
pokus najít po kapsách t řeba jen jediný náboj do pistole. 
Zastavil se s pocitem, že se mu rozsko čí srdce a nap řáhl ruku s 
neškodnou zbraní v planém gestu hrozby.  

Hluk ztichl a Stefan zaslechl hlasitý dech mnoha pl ic. Pak 
cosi zabzu čelo a rozsvítila se sv ětla.  

Když se jeho o či p řizp ůsobily ostré zá ři, Stefan zjistil, že 
stojí ve veliké prázdné hale. Kolem n ěj stálo v pravidelných 
rozestupech šest ozbrojených muž ů s noktovizory posunutými na 
čela. Sedmý muž, jediný beze zbran ě, p řistoupil ke Stefanovi a 
sebral mu pistoli.  

Byl to malý, hubený chlapík s čelní pleší a odstávajícíma 
ušima. Chr čiv ě dýchal a páchl potem.  

"To bychom m ěli," řekl unaven ě a hodil pistoli jednomu ze 
svých muž ů. "Ale stihli jsme to na poslední chvíli."  

Stefan se chvíli pokoušel pochopit situaci, ale pak  se mu sv ět 
rozto čil p řed o čima. Omdlel.  

Měl jsem docela št ěstí. MBB si vzpomn ěl a zam ěstnal mé. 



Chodím te ď do ulic a za trochu jídla kupuji lidi pro firmu. 
Četl jsem tu zm ěnu v Deklaraci lidských práv a odmítám 
vědět, co se s nimi d ěje potom. 

Ve sv ět ě se to čí obrovské peníze, ale nikdo neinvestuje do 
znovuosídlení postižených částí Evropy. Vznikly nové hranice 
civilizace a není vid ět snaha o jejich p řekro čení. Naopak. 
Nerozumím tomu. Ta dnešní ekonomika nemá ani na to,  aby 
obnovila letecké spojení se zbytkem sv ěta, ale d ělá všechno pro 
to, aby svázala v ětšinu lidí do n ěčeho, co se podobá 
nevolnictví. 

Snahy po centralizaci moci byly z řetelné už dlouho, p řes všechny 
ty řeči o demokracii, ale dovést to takhle do d ůsledk ů? 

Ten můj projekt dnes vypadá zbyte čně. Prý se dokonce ztratily 
všechny plány. Myslel jsem, že po p řechodu vlny Migra čního 
chaosu se lidé vrátí a použijí všechno, co je v zák ladnách 
ukryto. Pro č to neud ělali? Pro č? 

* * *  

Dveře se otevíraly k uzoufání pomalu. Jejich k řídla nehlu čně 
mizela ve st ěnách a do místnosti vniklo jasné sv ětlo.  

"Jmenuji se Kazimír Bauer," řekl drobný mužík stojící ve 
dveřích. "A tohle," ukázal za sebe, kde se ty čila mohutná 
postava biota s nevyzpytatelným výrazem v opi čí tvá ři, "je 
Bobby."  

Skute čnost málokdy p ředčí o čekávání. Stefanovi se p ři pohledu 
na tu nesourodou dvojici ulevilo. Aniž v ěděl pro č, cítil se 
najednou bezpe čně. Ohlédl se a podle Este řina výrazu usoudil, že 
i ona má podobné pocity.  

Zato Erik zu řil. Nap ětí prožité v posledních hodinách jej 
proměnilo v uzlí ček nerv ů pohán ěný adrenalinem. Vybuchl 
vzteky a vychrlil ze sebe proud nadávek a kleteb, k teré kone čně 
měly adresáta.  

Stefan se mu nedivil. Erik i Ester nem ěli nejmenší tušení, jak 
se sem dostali. V jedné chvíli se pohybovali po cho dbách 
základny a o zlomek vte řiny pozd ěji se ocitli v temné 
místnosti s pevn ě uzav řenými dve řmi. To, že se pozd ěji mezi 
nimi neznámo jak objevil i bezv ědomý Stefan, jim na nálad ě 
nijak nep řidalo. Erik se chvílemi pohyboval na pokraji 
zhroucení.  

"Co s námi chcete ud ělat?" vmísila se do Erikova k řiku Ester. 
Vstala z podlahy a up řela pohled na biota.  

Stefan si šokovan ě uv ědomil, že otázku položila práv ě tomu 
opi čímu tvorovi, že Bauera ignorovala. V následující vt eřin ě už 
věděl, že sám by jednal stejn ě. Z biota vyza řovala autorita a 
sebev ědomí až nepochopiteln ě jasn ě.  

Bobby odpov ěděl. Nebylo možné ur čit, do jaké míry je jeho řeč 
artikulovaná. Podobala se spíše chraptiv ě zpívané melodii, 
které rozhodn ě nechyb ělo emo ční zabarvení. Od zástupce druhu, 
který byl obecn ě považován za nepoda řený produkt cybarských 
technologií a primitivní a ubohý biologický stroj, to 



překvapovalo.  
"Bobby říká," ozval se Bauer, "že se ješt ě nerozhodl. Musí 

vám toho hodn ě vysv ětlit, aniž by požadoval vysv ětlení od vás. 
Vaše motivy mu nejsou neznámé."  

"Bauere!" vyrazil ze sebe Erik. "On se nerozhodl? O n? Tady 
porou čí biot? Prašiv ěj biot?"  

"Poj ďte za námi," ignoroval jeho otázky Bauer a pokynul jim. 
"Cestou se toho hodn ě dozvíte."  

Trochu rozpa čit ě se vydali do labyrintu tunel ů podzemního 
komplexu za biotem a Bauerem, který stále mluvil.  

Cybařané, vysv ětloval, p řistáli na zemi dvakrát. P ři první 
návšt ěvě zjistili, jak obrovsky obtížná bude komunikace s 
lidmi. Lidské p ředstavy o univerzálnosti rozumu se ukázaly být 
velice naivní, protože odlišný vývoj obou ras vylu čoval 
jakoukoliv podobnost myšlení a vyjad řování. Cyba řané proto 
posbírali všechny možné informace o lidech a ztrati li se v 
hloubi vesmíru.  

Znovu se objevili o dvacet let pozd ěji a p řivezli s sebou 
syntetické organismy biologicky a rozumov ě p říbuzné jak  lidem, 
tak i Cyba řanům, a s nimi i vzorky svých technologií. Jak 
technologie, tak i bioty p ředali lidem a znovu zmizeli.  

Stefan ml čky pochodoval za Bauerem. To, co slyšel, byly 
dávno známé skute čnosti, ale n ěkteré náznaky v Bauerov ě řeči 
a sama p řítomnost Bobbyho p ředznamenávaly n ějaké p řekvapení.  

"Dnešní bioti," pokra čoval Bauer, "toho s t ěmi cybarskými 
nemají p říliš spole čného. Byli vyvinuti lidmi do podoby, která 
neměla pošramotit lidskou nad řazenost. Dostali do vínku vzhled 
opice a omezenou schopnost rozmnožování. Ztratili t ak d ůstojnost 
a cenu. A s tím, jak si lidé za čínali osvojovat znalosti nových 
technologií, p řestávali bioty jako prost ředníky mezi sebou a 
vším cybarským pot řebovat. Skute čnost, že darované informace 
neobsahují jenom nové technologie, byla trestuhodn ě opomíjena."  

Nastoupili do výtahu, který se dal bezhlu čně do pomalého 
stoupání. Stefan visel pohledem na Bauerových rtech  a v 
krati čkých p řestávkách mezi v ětami slyšel dech svých 
spole čník ů. Erik po řád ješt ě vztekle sup ěl.  

"Přišla apokalypsa," pokra čoval Bauer. "Devadesát procent 
nových technologií bylo v Evrop ě, které najednou nemohla žádná 
jiná ekonomika konkurovat. Dramaticky poklesla spot řeba kov ů, 
uhlí, ropy a plyn ů. Asijská elektronika byla neprodejná. 
Mimoevropské trhy se zhroutily a p řes Evropu se p řehnaly vlny 
Migra čního chaosu. Desítky a stovky milion ů hladových lidí, 
kte ří se hnali na západ za p řeludem jídla. Na n ějakou dobu se 
všechno cybarské, v četn ě biot ů, stalo nenávid ěným."  

Stefan se ohlédl na Ester. Fascinovan ě se dívala na Bobbyho a 
Bauera z řejmě p říliš nevnímala.  

"Bioti byli vražd ěni na potkání. Protože se nemohli a nesm ěli 
bránit, utekli do vydrancované části Evropy. N ěkterým z nich se za 
cenu obrovských útrap a ztrát poda řilo spojit s lidmi, kte ří 
přežili Migra ční chaos a živo řili v troskách svých domov ů. 
Zachránili tak jejich životy a odvrátili vlastní de generaci.  



Výtah zastavil. Bobby se jako první vydal do eviden tn ě nov ě 
proraženého tunelu. Bauer spolu s ostatními jej nás ledoval.  

"Doba krize pominula a čas biot ů se chýlí ke konci. Do les ů 
Evropy vstupují lovci a osadníci a posunují hranice  civilizace 
dál na východ. Touží po p ůdě a pokladech ukrytých v troskách 
měst a podzemních základnách. Najdou toho po nás velm i málo."  

Zastavili se ve velikém, neobvykle a bohat ě za řízeném a jasn ě 
osv ětleném sále, jehož jednu st ěnu tvo řilo obrovské zrcadlo. 
Polarizované sklo, napadlo Stefana. Tady to už vypa dá jinak. 
Cize, řekl bych. Nikdy jsem nevid ěl takovou koncentraci 
bioaparatur na jednom míst ě. A v kombinaci s po číta či...  

Něco ho v souvislosti s t ěmi pulzujícími a svým vlastním 
životem žijícími cybarskými stroji napadlo. P řito čil se k 
Bobbymu na dosah ruky, zav řel o či a soust ředil se.  

"Nejsou telepati čtí, pane Stolle," zaslechl pobavený Bauer ův 
hlas. "Spíš empati čtí. A stejnou schopnost empatie vzbuzují i v 
lidech. Práv ě to je prost ředek, kterým se Cyba řané snažili o 
dorozum ění s lidmi."  

"Co vy!" vyšt ěkl najednou Erik. "Vykradli jste nám základnu! 
Honili nás po chodbách! Týrali nás! Jak jste nás v ůbec unesli? 
Mě a Ester!"  

"Teleportace," usmál se Bauer. "Cirkusový kousek, a le ú činný. 
Jenomže zam ěření bohužel chvíli trvá."  

"Ten vlkodlak byl biot, že?" řekla Ester. "Sáhla jsem si na 
jeho kožich. To byl biotí kožich. Nedá se s ni čím zam ěnit."  

Bauer p řikývl. "Byl sou částí systému ochrany a vás m ěl jenom 
vystrašit. Nejste první výprava k základnám. Ale js te první, 
kdo pochodoval v noci. Bioti vás zaznamenali pozd ě a snažili se 
vás zdržet a trochu vyd ěsit, než dorazíme my, lidé. Bioti 
nesmějí zabíjet. Nedokážou to."  

"Svin ě!" zavyl Erik. "Vy jste nás cht ěli zabít? Lidi cht ějí 
zabíjet lidi kv ůli biot ům? Co vám dali? Jak vás koupili?"  

Kři čely z n ěho p ředsudky v ůči opovrhovaným a 
nepochopitelným tvor ům, jejichž kožichy se staly módní 
záležitostí. Bou řila se v n ěm pýcha člov ěka, zahnaného do úzkých 
čímsi zdánliv ě bezvýznamným.  

"Nabídli nám budoucnost," řekl Bauer klidným a vyrovnaným 
hlasem. "Vytáhli nás z les ů a za čali nás u čit. Dali nám 
sebeúctu. Ud ělali bychom pro n ě cokoliv. Jsou lidšt ější než 
většina lidí, které známe, a pot řebujeme je stejn ě jako oni 
nás."  

Erik zaúto čil. Se vzteklým rykem se vrhl na Bauera, srazil ho 
k zemi a vší silou sev řel ob ěma rukama jeho krk. V ten okamžik 
Bobby, dosud nehnut ě stojící u zrcadlové st ěny, s p řekvapivou 
hbitostí sko čil k Erikovi a položil mu ruku na zátylek. Erik 
nečekan ě rychle zplihl a bezvládn ě se složil na podlahu.  

"Nedokážou zabíjet?" zašeptal ohromen ě Stefan, když vid ěl, jak 
Erik znehybn ěl. "Ne říkal jste, že nedokážou zabíjet?"  

Bauer se zvedl ze zem ě a masíroval si krk. "Není mrtvý. N ěkdo 
musí lidem na západ ě říci, o co p řišli," řekl chraptiv ě. "Práce 
je skon čena a náš čas i čas biot ů vypršel."  



"Co tím myslíte?" zeptala se Ester a Stefan najedno u v ěděl, že 
odpov ěď zná. Jenom jí nedokázal uv ěřit.  

"Do t řiceti let tu budou lidé ze západu. A s nimi jejich 
zákony. Nesvoboda. Zárodek autokratické spole čnosti, která 
zni čí všechno, co se nebude chtít pod řídit. Zni čí bioty. Nás."  

"Do t řiceti let budete mrtvý," obrátil se Stefan p římo na 
Bauera. "Možná i Bobby. Vždy ť vám to m ůže být jedno!"  

Bobby se zvedl od Erika a zavrt ěl hlavou. Otev řel ústa a se 
zjevnou námahou ze sebe za čal vyrážet slova: "Ne-da-li jste nám 
smrt!"  

"Jo, n ěkte ří to dokážou," komentoval Bauer Stefan ův úžas. 
"Nejlépe mluvil tenhle," řekl zamyšlen ě a vytáhl z kapsy 
biotí ucho. Totéž, které Erik p řed necelými dv ěma dny odhodil v 
krematoriu.  

"Nezapome ňte, že to jsou stroje. Sice biologické a 
myslící, ale po řád jenom stroje. Sami neumírají a nemohou ani 
rozhodnout o své smrti."  

Ve Stefanovi se zrodilo pochopení toho podivného sv azku mezi 
lidmi a bioty. Jedni i druzí byli plní frustrace z jalovosti 
své existence, plní obav z budoucnosti, která jim n emohla 
přinést nic dobrého. Lidem ztrátu identity a svobody,  biot ům 
vyhlazení. Te ď už p řesně v ěděl, co je za st ěnou z polarizovaného 
skla.  

"Jsou nás tu tisíce," říkal Bauer s tichým nadšením v 
hlase. "Jsou tu tisíce nezdegenerovaných biot ů. Dv ě generace 
lidí pomáhaly biot ům splnit jejich i sv ůj sen. A vy byste se 
sem nikdy nedostali, kdyby ta práce nebyla u konce.  Náš den 
přijde možná zítra, možná za m ěsíc, ale to už není podstatné. Už 
není nic, co by nás mohlo zadržet!"  

Světla v sále pomalu zhasínala a sklo pr ůhledn ělo. Stefan si 
uvědomil, že drží Ester za ruku a fascinovan ě se snaží rozeznat, 
co se skrývá v šeru obrovité prostory za sklem.  

"Obsadili jsme dev ět základen," pokra čoval Bauer. "Postavili 
jsme dev ět stroj ů. A tisíce nás a tisíce biot ů poletí ke hv ězdám. 
Všechny znalosti a v ědomosti, které lidstvo ve své tuposti a ve 
jménu kapitálu, moci a xenofobie odvrhlo, využijeme  my a budeme 
možná hledat Cyba řany, nebo budeme hledat nový domov, anebo 
budeme jen tak létat od jedné hv ězdy k druhé a dívat se a 
poznávat vesmír."  

V prostoru, jehož velikost se dala st ěží odhadnout, ležela 
jako gigantická velryba kosmická lo ď, st říb řit ě lesklá a 
t řpytící se odraženým sv ětlem nes četných reflektor ů. A p řed 
sklem stál s rukama založenýma za zády Bobby, díval  se dol ů a 
čišela z n ěho hrdost a dojetí. Stefanovi se rozt řásly ruce.  

Podíval se Ester do o čí. Tady kon čí tíživé sny a v ědomí dluhu 
a zlod ějské smlouvy. Tady kon čí p řízemnost vší existence. Život 
tu za číná mít smysl.  

Stiskl Ester ruku a op ětoval její úsm ěv. A pak slyšel její 
hlas, jak říká: "Vezm ěte m ě s sebou!"  

Lekl se toho, že vyslovila nahlas i jeho p řání. Na okamžik 
zaváhal, ale pak si vybavil celých t řiadvacet let svého života, 



ve kterém nebyl ani na chvíli pánem svého osudu, ve  kterém s 
ním bylo manipulováno podle v ůle cizích lidí, mocn ějších, než 
byl on sám. Poprvé v život ě stál p řed osudovou volbou a trochu 
se jí bál.  

Pak si ale p ředstavil vesmír, miliardy sluncí v nekone čném 
prostoru a nechal se zaplavit omamným pocitem volno sti a 
svobody.  

Prosebným tónem, za který se trochu styd ěl, a se slzami v 
očích řekl: "Vezm ěte nás s sebou!"  

ilustroval Jan Hora  
 


